Similiter accipiunt ejusdem benignissimi impera-
toris clementiam in nummismate adamantibus circum-
dato ejusdemque clementissimi imperatoris interme-

SYNOPSIS MUTATIONIJM. 171 

dia imagi ne : B. Andreas Szent-Kereszti senior, Gu-
bernii consiliarius et regni protonotarius, Andreas 
Teics, nationis saxonicae comes et judex Reg. Cibi-
niensis, Samuel Fest, saxo et consiliarius Gubernii. 
Item accipiunt monile C. Josepkus Teleki, comes 
supr. Cottus Albensis, Nicolaus Torma, comes supr. 
Cottus Szolnok Interioris, Sigismundus Kun de Csapó, 
regni protonotarius, et Georgius Verder, consul Ci-
biniensis. 

Tandem post multorum annorum disceptationes 
consenserunt acatbolici, ut confoederatio Transylva-
niae cum Porta Ottomanica in legibus fandata ex-
pungatur, et pro illa sanctio pragmatica sanciatur 
pro haereditaria successione augustissimae Domus 
austriacae. 

Item ut omnes articuli, tarn ex Approbatis, quam 
Compilatis constitutionibus, qui tempore principimi 
aeatholicorum quoquo modo contra religionem catlio-
licam sanciti erant, et vel praecipue ut episcopus 
catholicus abesset, religiosi Soc. Jesu in perpetuum 
ex Transylvania excederent, quin imo fautores eorum 
in notam incurrerent, hi, inquam et reliqui, eatholi-
cam religionem ferientes legales articuli expungantur, 
et loco illorum e diametro contrarii saiiciantur. 

Moritur Andreas Teics, consiliarius Gubernii, 
nationis saxonicae comes, judex Reg. Cibiniensis, 
homo humilis, mansvetus et affabilis; dolendum, quod 
non solum sectae lutheranae fuerit, sed et haeresi 
pietistarum clam faverit. 

Die 26-a Novembris a fulminis ictu novem do-
mus sunt combustae in Márton-Telke. 

Annus hie plane mirabilis erat, et a saeculis vix 
auditus. Ab initio enim veris usque ad finem fere 
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aiitumni extraordinariae pluviae cadebant, hinc inau-
ditae inundationes aquarum multos tani homines, 
quam jumenta absorpserunt, pluviarum vehementia 
colles plurimos submersit, molas integras confregit 
vei usum impedivit, bine homines ad 5—6 milliaria 
frumentum ad molas portarunt, quin imo ob defectum 
molarum vix non publica fames secuta est. Triticum 
in stramine habuimus, sed ex quo vix de gelima me-
treta provenit, imo alicubi ex tribus quatuorve geli-
mis una metreta vix provenit; segetes vernales fere 
in tota patria nullae fuerant, similiter fructus nulli; 
ob continuas aquas uvae ad maturitatem pervenire 
non poterant, immaturasque dum frigus validum in-
venisset, congelavit, ita, ut fere nullum vinum ha-
buimus, et quod habuimus, aceto deterius erat, si 
exeipias paucula loca, in quibus quasi mediocre vi-
num provenit. Foenilia aquae obruerunt. hinc foenum 
et quod fuit, pessimum erat. 

Anno 1731. Coronae supra quarundam domo-
rum tectum, prout et supra tectum templi pagi Sár-
kány in Districtu Terrae Fogaras, sanguinem pluit. 
Sed hoc fit naturaliter secundum Aristotelem. In 
nocte quae praecedit diem 27-am Junii, divi Ladislai 
Hungáriáé regi sacrum, luna totaliter obseurata est, 
et lumen absolute perdidit, quod primo circa auroram 
resumpsitj ubi 26 a Junii bora 6, minuta 5 fuisset in 
ultimo quadrante. Tempore hoc nullum calendarium 
lunam ecclipticam notavit, nam quae exigua contigit 
20-a Junii, illa visa fuit. Praeterea etiam ecclipsis 
lunae juxta plenilunium solet contingere juxta obser-
vationem astrologorum, prout solis ad novilunium. 

Annus hic miserabilis, durus et arduus erat, nec 
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segetes, nec vinum liabuimus, et quidem vinum tara 
in exigua quantitate, ut provectissimae aetatis homi-
nes etiam tarn exigui vini non recordentur, et quam-
vis botri nec ad perfectam maturitatem pervenerint, 
tarnen vel luridum mustum tempore vindemiarum 
floreno vendebatur. Praeterea pluvias habuimus in 
copia, tempestates plurimas, Semper cum ictu fulmi-
num gravia damna causantium, non solum in Tran-
sylvania, verum per totam fere Europam : grandines 
tarnen ex misericordia Dei erant pauciores ; nubifra-
gia, aquarum exundationes non erant rarae; fuerunt 
etiam infirmitates variae, variolae, dissenteriae, rheu-
matismi et insvetae scorbuticae affectiones ; accessit 
ad calamitates bas publicas et lues pecorum variis in 
locis in summo. 

Excellmus Dnus C.Sigimundus Kornis de Göncz-
Ruszka, Regni Transylvaniae Gubernátor, Sacrae 
Caes. Regiaeque Catholicae Mattis consiliarius actua-
lis Status intimus, prout tota vita sua verus et devo-
tus Marianus, ita in octava immaculatae conceptionis 
Beatissimae Virginis Mariae, 15-a nempeDecembris, 
ad eandem clementissimam matrem etdominam pien-
tissime in coelos (ut spe firma credo) discessit Clau-
diopoli. Conquisivit undique per Transylvaniam sta-
tuas antiquissimas, baereseos manibus commaculatas, 
ejusdem patronae Hungáriáé, qtias splendori pristino 
restituit, et ad devotionem populi ad varia loca sacra 
collocavit; fuit tota vita humillimus, mansvetissimus, 
cuique honorem suum condìgnum reddens, nullum 
odio, rancore vel ira persequebatur, ad nullius bona 
adspirabat, et ut haec acquirere possit, nullum ve-
xabat; injuriarum patientissimus, interessentiae nul-
lius , liberális, praeterea magnanimus cum svavitate, 
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justitiae amans. Praedico * sancte recordabitur adbuc 
Transylvania hujus Immillimi, de religione catholica 
et de patria optime meriti viri. 

Anno 1732. Fatalis desiit praeteritus annus in 
morte Gubernatoris Transylvaniae, fatalis incipit 
iste in morte Palatini Hungáriáé Nicolai Comitis 
Paliti ab Erdőd 20-a Februarii defuncti. 

Aurei rursum elevantur, et quidem eremnicenses 
in 5 ilorenos ung. et 4 denarios, reliqui in 4 florenos 
et 98 denarios. 

Quamvis subjectum miraculum extra fities Tran-
sylvaniae nostrae acciderit, quia tamen etiam patria 
haec nostra a tempore divi protoregis Stephani sem-
per suos liabuit Marianophilos acerrimosque honoris 
Mariae etiam sub maxima rabie heterodoxorum pro-
pugnatores, habetque actu, habebitque, ut spero, ad 
consummationem saeculi, ideoque tam ad praesentiae, 
quam futurorum, posterorum nempe nostrorum , ve-
rorum magnae Matris nostrae clientum solatium, non 
ficte, neque ex incerto auditu, sed prout dictum 
miraculum Admod. R. P. Joannes Kazi e Soc. Jesu, 
SS. Theologiae doctor jubilatus et actualis Collegii 
Soc. Jesu Posoniensis rector, adeoque tempore editi 
miraculi in eadem urbe Posoniensi praesens, per-
scripsit Admod. R. P. Francisco Csernovics e Soc. 
Collegii Soc. Jesu Claudiopolitani actuali rectori, qui 
propriis manibus totam rei seriem mihi perscripsit, 
eadem et ego fide posteritati transcribo. Quod sic se 
habet. 

In festo S. Georgii Posonii eligendus erat judex, 
etquidem lutheránus, pro more in ea civitate alter-
nativo inter haereticos et catholicos recepto; com-
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missariis constitutis missa est Vienna informatio, in 
qua inter caetera puncta erat, ut si constituendus 
judex legalem formulám expresso nomine Beatae 
Mariae Virginis et Sanctorum pronunciare nollet, 
moneretur a commissariis, piacituram rem facturum 
judicem, si pronunciaret B. Virginem et Sanctos ; si 
nec sie moveretur, admoneatur secundo, minus piaci-
turum caesari, si ad integram* pronunciandam for-
mulám se non resolverit; si post hoc etiam obstinatus 
esse pergeret, dissimuletur pro hoc actu. Eligitur 
judex Dnus Mikos; in jurando ad B. Virginem et 
Sanctos subticuerat ; monetili' primo et secundo juxta 
instructionem (praevie nimirum lutheranis communi-
catam), recusat, et id se propter dogma suum facere 
non posse profitetur. Absoluta reliqua juramenti for-
mula constituitur judex. Post cerimonias peractas 
rediturus domum, rogatili* ab amico, cur tam obsti-
natus fuisset ad admonitiones caesarei commissarii ? 
reposuit : paratum fuisse, etiam praemissa confes-
sione, communione et professione fidei catholicae, 
jurare expressis omnibus, si rem serio caesar deman-
dasset. Sequenti die, dum praesidet senatui, adsunt 
duo e Reg. Consilio, et jubent scripto reddi rationem, 
cur legalem formulám integram non pronunciasset? 
Annuit ille, et ecce dum calamum in atramentum in-
tingit, et ad scribendum se inclinat, apoplexia tan-
gitur. eademque die sub vesperum hora sexta exspi-
rat. Eligitur post illum Dnus Purgstall, pariter 
lutheránus, atque ideo sicut prior ad exprimendum 
nomen B. Virginis et Sanctorum obstinatus, nihil 
moratus iteratas admonitiones commissarii caesarei. 
At dum praetergreditur in exprimendo B. Virginem 
cum Sanctis, tantus tremor invasit elevatam tempore 
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juramenti manum dexteram, ut illám sinistra manu 
succollare debuerit, usque ad finem formuláé jura-
menti. Horum duorum casui lutheránus Senator, no-
mine Maternus, et prae turbatione in Dni Purgstall 
casu. fulmine apopleetieo ictus, statini obiit ; alter 
item electus tribunus plebis, qui pariter aderat, eo-
dem fulmine prostratus apopleetieo, domum alienis 
manibus relatus est, morti quam vitae producendae 
proximior. A morte primi judicis, scilicet Dni Mikos, 
statim caput ejus adeo monstrose intumuit, ut reli-
quum obesi alias corporis facile aequaverit, tanto 
emisso foetore, ut vix e numero acatholieorum reperti 
fuerint, qui funeri eíferendo suffecerint. 

Casus iste ingentem mótüm tum Yiennae, tum 
Posonii fecit. 

Discite Anti-Mariani, et videte, quia unigenitus 
Mariae filius vindex sit honoris Matris suae. 

Mancipium Mariae, persecutorem Mariae, subi-
tanea morte sublatum judicem Posoniensem hoc epi-
tapliio eomitatus est : 

Qui Christi matrem vesano carpserat ore , 
Vindicis hinc nati dextera jus ta necat, 

Et qui mordaci contempsit voce Mariam, 
Elinguis subito Ditis ad ant ra ruit. 

Si sápit, hinc discat "Lutheri falsa propago, 
Quid Deus ac rex, lex, quidve Maria velini. 

Excellmus Dnus Generalis Commendans Fran-
ciscus Paulus a Vallis decretaliter constituitur prae-
ses Gubernii Reg. Miraberis forte posteritas, cur non 
ungarus aliquis ? noli mirari, neque optimum prinei-
pem nostrum haereditarium futuro tempore culpes, 
sed considera, de occasione dominii acquirendi reli-
quas inter causas quod banc apponat Campanella 
Cap. 11. Aphorismo 2 : ,.Item, divisio provinciáé 
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occupandae in regulos plures et respublicas discor-
des, magis autem in sectas varias." Bone Deus! 
qualis modo discordia et quot sectae in nostra Tran-
sylvania ! Haec, haec sententia praecipitavit, praeci-
pitat et praecipitabit semper nos ungaros. Quia vero 
moesto corde, lacrymantibus oculis video liane discor-
diam et tot sectas, quae sit modo discordia inter no-
strani rempublicam et magnates nostros, ne etiam 
posteritati patriam diligenti moerori ansam praebeam, 
consulto omitto. 

Eidem Excellmo Duo Generali Corniti Francisco 
Paulo a Vallis 15-a Septembris a Reg. Gubernio, 
supremis trium nationum officialibus, nec non depu-
tatis, item praesentibus Tabulae Reg. assessoribus 
et regalistis, tempore anticipationis Cibinii congre-
gatis oblatus est indigenatus ; etquidem ex parte Gu-
bernii per B. Ladislaum Kemény et Georgium Bálin-
tith, ex parte Comitatuum per C. Davidem Petki 
supr. comitem Cottus Colosiensis, ex parte siculica 
per B. Petrum Apor supr. judicem Reg. trium sedium 
siculicalium Sepsi, Kezdi et Orbai ut et Miklósvár, 
ex parte nationis saxonicae per Jacobum Sacz villi-
cum cibiniensem, denique ex parte procerum per 
Adamum Radák, quem etiam acceptavit, offerendo 
se ad omne bonum patriae procurandum. Hoc est 
initium; credo, plurespoterisnotare expost, posteritas. 

Marchio Visconti impetrai a Sua Matte domi-
nium Devense et simul diploma indigenatus. Hic 
etiam primus alienigena possessor est in Transylva-
nia ; plures certo videbis, posteritas. 

Rursum Generali Commendanti et praesidi Gu-
bernii a Sua Matte confertur Dominium Küköllövá-
riense, nimirum Corniti Francisco Paulo a Vallis. 

MONUM. HUNG, HIST. — SCRIPT- XI. k 1 2 
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Moritur Josephus Teleki Comes Sacri Rom. Im-
perii, supr. Comes Cottus Albensis Transylvaniae, 
comitatensibus parum gratus, alias vir summus, et 
quasi aclmirabilis oeconomus. 

Ceres hoc anno exulabat, tam quoad autumna-
lia, quam vernalia, Bacchus medium dominium habe-
bat sed bonum, tempestates, fulmina et grandines 
dominabantur ; mures , a memoria hominum non au-
diti in tanta copia, exiguas etiam segetes depasce-
bant. Lues pecorum continuat. 

Moritur Sámuel Köleséri de Keresér, gubernialis 
consiliarius, medicus excellentissimus, adeoque per 
fortunam promotus, cujus tanta erat in re medica 
aestimatio, ut qui malesanus ejus praescriptionibus 
uti poterat, benesanum jam etiam se putabat.. 

Anno 1733 10-ma Januarii quadrante tertio ad 
10-mam matutinam erat terrae motus. 

Diaeta regni celebratur Cibinii 26-a Februarii, 
ad quam primo regalibus vocatur filius meus Jose-
phus Apor, quo ob viarum difficultatem 27-a perve-
nio. Sed 26-a statim legitur catalogus regni, eadem-
que die publicatur resolutio caesarea, quod quondam 
tempore principum hungarorum quae partes Hungá-
riáé pertinebant ad Transylvaniam, ex iis certa pars 
Cottus de Zaránd, Cottus Szolnok Mediocris, Cottus 
Kraszna et Districtus Köváriensis tam in juridicis, 
quam in politicis et quoad contributionem manebunt 
sub directione Transylvaniea, altera vero pars Cottus 
de Zaránd, nec non Cottus Arad et Máramaros redi-
bunt ad corpus regni Hungáriáé. 27-a vero Februarii 
publicatur Baronatus Sigismund! Korda, nec non 
Josephi et filiorum Georgii Naláczi. Resolvuntur of-
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fìciales supremi: pro Districtu Terrae Fogaras Joan-
nes Toroczkai de Toroczkó-Szent-György, pro supr. 
vero judice Reg. sedis Aranyas Alexius Orbán de 
Lengyelfalva. 2-a Mártii publicatur Baronatus Joan-
nis Klein , episcopi ritus graeci"; dicto die publicatus 
fuit Baronatus Joannis Lázár de Gyalakuta. 27-a 
Sabesio concessas nundinas pro 29-a Januarii publi-
carunt. 2-a Mártii publicarunt privilégium nundina-
rum C. Emerici Bethlen pro diebus 4-a et 31-a Mártii 
in Alsó-Rákos. Item nundinae eoneessae sunt oppido 
Szász-Régen pro 23-a Octobris. Die 3-a Mártii pu-
blicatur diploma indigenatus Exeellmi Dni Comitis 
Generalis Commendantis Francisci Pauli a Vallis, 
nec non ad ejus instantiam apud Suam Mattem fac-
tam ejusdem fratris Georgii Oliveri, similiter nepotis 
ejusdem Francisci Yenceslai a Yallis. Subito vero 
inclyti Status eidem congratulantur solenni legatione 
per B. Petrum Apor, qui vicissim et sangvine suo, si 
occasio sic tulerit, patriae huic serviturum se pro-
misit. 5-a vero Martii in concursu omnium Statuum 
Comites Franciscus Paulus et nepos ejus Franciscus 
Venceslaus a Yallis, unius legionis pedestris ordinis 
supremus tribunus, consvetum et solenne juramentum 
deponunt, et Paulus Franciscus, tam nomine suo, 
quam fratris et nepotis, in scriptis per protonotarium 
Davidem Henter lectis gratias Statibus agit, quod in 
indigenam receptus sit. Cui e contra nomine Statuum 
laconica dictione congratulatur B. Georgius Sorger 
episcopus Transylvaniae. 9-a Martii publicatur di-
ploma indigenatus Julii Borromaei Aresii Comitis 
Visconti, a quo Status taxam indigenatus praetende-
bant. Item publicatum est privilégium confirmatum 
sutorum Fogarasiensium. 10-a Martii eomparuit inter 

12* 
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Status Commissarius Reg. Excellmus Dnus C. Paulus 
Franciscus a Yallis, qui nomine Suae Mattis propo-
sita regia regno proposuit: l) ut loco Gubernatoris 
defuiicti C. Sigismundi Kornis libere per vota tres 
personae e religione catliolica, et tres ab acatliolica 
candidentur, sed ut candidatio tara occulte fiat, ut 
quivis per schedam candidet, non apposito nomine, 
eamque candidationem excipiant occultissime episco-
pus catholicus B. Georgius Sorger et tres regni pro-
tonotarii, bi tamen ad secretum observandum fide 
sint obstricti ; 2) denominati sunt in locum defuncto-
rum neoresoluti officiales, et C. Joannes Haller subito 
deposuit juramentum solenne pro consiliarìo Gubernii, 
similiter Simon Bauszner, qui etiam est resolutus Co-
mes nationis saxonicae ; publicatur etiam Franciscus 
Czikó de Csík Mind-Szent pro Tabiilae Reg. asses-
sore ; mandatur quoque, ut in locum promotorum et 
vacantiarum nova candidatio fiat. Episcopus ritus 
graeci B. Joannes Klein decretaliter cum voto in nu-
merimi Statuum recipitur. 12-a Mártii fit votisatio pro 
candidatione officii vacantis Gubernatoris. 13-a Martii 
publicantur vota pro officio Gubernatoris inter Status, 
etquidem ex parte catliolicorum electi sunt pro Guber-
nátoré : C. Paulus Franciscus a Yallis, modernus Ge-
neralis Commendans, votis 92, C. Stephanus Kornis, 
votis 79, C. David Petki, votis 71. Ex parte vero 
calvinistarum : B. Stephanus Veselényi votis 141, La-
dislaus Kemény votis 149, C. Georgius Bánffi 121. 
Publicatur privilégium cerdonum thordensium con-
firmatimi, item nundinae in pagum Trisztia districtus 
Hátszegieiisis pro 2-a Februarii et festo S. Jacobi 
25 a Julii incidentis stylo veteri, ad instantiam Dni 
Directoris fiscalis Emerici Csula-i. Die 26-a Martii 
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fit votisatio pro supplemento vacantiae consiliari! 
Gubernialis. Publicatur Baronatus defimcti Ladislai 
Korda pro filio ejus Georgio. Joannis Steinhilbert 
indigenatus, prout fuit suspensus ob non depositio-
nem taxae, per deeretum caesareum taxa est rela-
xata, et in indigenam reeeptus est. Proponit Fiscus 
Reg., ut ubicumque sales caesareos portantes currus 
a teloniis sint exempti, secus qui telonium exigeret, 
sale nobilitari carebit. 17-a Mártii ad vacans officium 
consiliariatus gubernialis in locum Samuelis Köleséri 
electi sunt ex catholicis : C. David Petki , votis 65, 
B. Petrus Apor, votis 35, C. Ladislaus Gyulaffi, votis 
29 ; ex reformatis vulgo calvinistis : C. Alexander 
Teleki, votis 61, C. Adamus Bethlen, votis 51 , C. 
Georgius Bánffi, votis 41 ; ex natione saxonica Dnus 
Michael Zekelius, consul cibiniensis, Dnus Stephanus 
Flistich, pro-judex coronensis, Dnus Joannes Kinder, 
Primarius consul cibiniensis, votis totius almae natio-
nis saxonicae. Joannes Georgius Steinhilbert incor-
poratus, more et stylo solito juramentum deposuit. 
Ad instantiam Dnorum Sigismundi Edelpacher, An-
tonii item Pauer a Drauth, ut et Antonii Peschini, 
Nicolai Frankovich et Michaelis Drentich, ratione 
publicationis indigenatus eorum factam, in eo con-
sensere Status, ut considerata Suae Mattis ipsis, in-
tuiti! privatorum suorum meritorum, indulta indige-
natus collatione, indisputabiliter recipiantur quidem 
pro indigenis, suo modo et tempore interim sollicite-
tur Suae Mattis SSmae super resolutione taxae indi-
genatus benigna determinatio , qua obtenta, expost 
indigenatus ipsorum publicetur, ac tandem deposito 
juramento, et determinanda a Sua Matte SSma taxa 
exoluta, inaugurentur. 18-a Mártii Antonii Pauer a 
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Drauth indigenatus taxa in grati am Excellmi Dni 
Generalis Commendantis C. Pauli a Yallis relaxatur, 
et privilégium ejus publicatur. Publicantur item nun-
dinae ad instantiam Dni C. Michaelis Teleki in Dis-
trictu Köváriensi in paglini Hagymás-Lápos pro31-a 
Mártii. 19-a Mártii moritur B Sigismundus Jósika 
Cottus Hunyadiensis supr. Comes, a pueritia mens 
addictissimus et sincerissimus amicus. 21-a Mártii 
moritur Joannes Drauth , villicus coronensis, sub 
diaeta, ex primaria familia incolarum ejusdem urbis, 
qui primus reversus est ad fidem salvificamromanam ; 
uterque vero sepultus est in tempio Societatis Jesu 
liic Cibinii. 23-a Martii Franciscus Czikó deponit 
juramentum pro assessoratu Tabulae Judiciariae Reg. 
Hic Franciscus Czikó ex infimo statu assumtus est, 
nam et armales nobilitares solus impetravit, sed quia 
duxerat in uxorem sororem Caucellarii B. Joannis 
Bornemisza de Kászon a patre germanam , per ejus-
dem intercessionem impetravit liane clementiam cae-
saream ; hinc inter Status varii discursus et magnus 
disgustus contra praedictum Cancellarium,quod summis 
familiis praeposuerit Alias Dnus Czikó est bonae 
eruditionis. Publicatur item decretum caesareum, ut 
B.Joannes Klein pro episcopo ritusgraeci ab omnibus 
agnoscatur sub titillo Fogarasiensis, et debita assi-
stentia ipsi detur pro munere suo effectuando. 26-a 
Martii nomine sui mandatarii Excellmi Dni superius 
nominati C. a Visconti Joannes Kok deposuit solenne 
juramentum indigenatus. Similiter eadem die relaxata 
fuit taxa indigenatus Andreae Heisz, germani, sed 
jurati assessoris sedis Udvarhely. 27-a Martii An-

') Némely példányban : Nulla tam modesta est felicitas , quae ma-
l ignanüs invidiae dentes vitare possit, commune axióma. 
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dreas Heisz jurameutum indigenatus deposuit. Solvi-
tur diaeta, ei hoc ipso die Cibinio exeo. 

5-a May cum Dno C. Joanne Haller installavi 
Dnum Joannem Toroczkai-in capitaneum supr. arcis 
et Districtus Fogarasiensis, in porta interiori arcis 
Fogaras , anno aetatis suae 58, qui ob varias animi 
corporisque dotes et plurima servitia patriae huic 
facta, pridem oificio supremo et etiam majori dignus 
erat, sed quia fortuna ei non favit, non virtus, sed 
fortuna novercabatur. Idem Dnus Joannes Torocz-
kai ab infantia quasi erat meus singularissimus 
et addictissimus amicus et condiscipulus quondam in 
syntaxi Claudiopoli anno 1690, et in studiis con-
certator acerrimus, cum quo convixi quatuor annis in 
convictu Claudiopoli, et ab eo tempore semper era-
mus amicissimi. 

Moniales Sanctae Ursulae in Transylvaniam in-
trant, et se locant ad templum quondam Patrum Do-
minicanorum Cibinii. Nomina autem monialium quae 
intrarunt sunt haec : Comitissa Mater Josepha Kéri 
abbatissa, Comitissa Mater Maria .Christina Zichi, 
Comitissa Mater Petronella Barkóczi, perillustris 
Mater Francisca Kandis, Baronissa Rosalia Morocz, 
Baronissa Mater Josepha Péterffi, nobilis Mater The-
resia; item honesta puella Segefrida Maria Elisabe-
tha , quae 8-a Septembris habitum induit. 

Rndiss. Dnus Joannes Theodorus Ponczin, proto-
notarius apostolicus, capellanus Excellmi Dni Gene-
ralis Commendantis Transylvaniae Comitis Francisci 
Pauli a Vallis, fit canonicus Albae-Carolinensis. Et 
in hoc primo intrant germani ad Capitulum. 

Eodem hoc anno moritur monialis prima Mater 
Baronissa Josepha Péterffi. 
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Anno hoc et Bacchus et Ceres in coronis compa 
ruissent, si pruina in Majo vineas non vastasset — 
hinc exiguus vini proventus — item grando 17 pago-
rum territoria sedis Sepsi non conquastasset. 

Anno 1734. Circa horam 11-mam ante mediam 
noctem die 25-a Januarii apparuit quidam ignis a 
septemtrione emergens in coelo instar fulguris, ast 
multo elarior et lucidior fulgure, ad cujus claritatem 
et pecunia dignosci poterat; vergebat versus austrum 
in linea gracili, pergebat non ut fulgur ; erat tempus 
nubilum. 

Observa posteritas : me duos tropicos paschales, 
hoc est duos extremos terminos paschales attigisse; 
nam anno 1693, ut superius videre est, dum Claudio-
poli in secundo anno rhetoricae fuissem, pascila inci-
debat in diem 22-am Mártii, quo citius incidere non 
potest; hoc vero anno incidit in diem 25 am Április, 
ultra quem incidere non potest; attigi praeterea etiam 
omnes intermedios paschales dies praeter 24-am 
Mártii et 23-am Április. Sed ut ex epactis observo, 
nec potest dari uni aetati hominis, ut omnes omnino 
dies, tam extremos quam intermedios, paschales ad 
unicum supervivat. Dies vero haeo paschalis 25-a 
Április vehementi et frigidissimo vento occidentali, 
subinde pura, subinde nivibus intermixta pluvia, sub-
inde puris nivibus per totam diem infestabatur. 

Die 28-a Április moritur Excellmus ac Illrimus 
DnusL.B. Stephanus Veselényi de Hadad, SacraeCaes. 
Reg.que catholicae Mattis Status et Exc. Reg. Tran-
sylvaniae Gubernii consiliarius intimus, bis a Statibus 
Transylvaniae in Gubernatorem electus, vir alias 
mitis genii et mansvetus, sed Calvinismi fortis pro-
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pugnator, qui fuit simul Cottas Szolnok Mediocris 
supr. Comes et Statuum praesidens. 

Moritur Samuel Fest, saxo, Senator cibiniensis 
et Reg. Transylvaniae Gubernii consiliarius, qui 
primus ex senatoribus cibiniensibus agnovit errores 
pestiferos Lutheri , et transivit ad fidem salvificam 
romano-catholicam. 

Moritur B. Ladislaus Kemény, principis quon-
dam Transylvaniae regnantis Joannis Kemény ultimus 
nepos, Reg. Transylvaniae Gubernii consiliarius, 
vir humilli mus, affabilissimus et omnibus patriae fi-
liis acceptissimus, qui nunquam aliquod officium sol-
licita vit, etiam consiliarius Gubernii factus est absque 
ulla sollicitatione, solum ex innata dementia augus-
tissimi imperatoris Caroli VI; qui vir ex merito multa 
merebatur officia, nam etiam anno 1733 a Statibus 
Transylvaniae erat candidatus pro officio Gubernato-
ris votis 149. 

In superiori Austria domini terrestres subditop 
suos lutheranos, eo, quod ab haeresi converti nolue-
runt ad fidem salvificam catholicam, expulerunt, quos 
tamen Sua Caes. Reg. Mattas tanquam haereditarios 
suos subditos noluit ut ad alterius regis vel princi-
pis terras migrarent, sed disposuit eos in Transyl-
vaniam ; qui quia nolebant ad liane patriam venire, 
vincti, multi in compedibus ex illis ducti sunt ad 
naves , et Danubio mediante deportati, expost vene-
rimi in Transylvaniam familiae numero 47, personae 
263, quos saxones transylvanici, tanquam fortissimos 
Lutheri athletas, sed vel praecipue cibinienses, cum 
tripudio exceperunt, varia esculenta et poculenta 
ipsis obviam portantes, exceperunt concione luthe-
rana praevia, in qua praedicans ipsos animabat, quod 
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ob talem religionem pathmtur, -in qua solus damne-
tur si damnabuntur. Et verum dixit, nam de fide est, 
quod si maiiserit lutheránus, certo damnabitur, ergo 
et i l l i , quos sua concione non damnandos animabat. 
Verum quales illas personas video, nec angeli múl-
túm perdiderunt, nec diaboli multam lucrati sunt. 

De mandato caesareo-regio indicitur diaeta Ci-
binium pro 22-a Novembris, sed quia nondum adve-
nerat decretimi caesareum, usque ad 2-am Decembris 
Status absque ullo labore manebant in suis hospitiis. 
Et quia placuit Caes. Matti, nulluni ex candidati» 
anno superiore pro vacante officio Gubernatoris re-
solvere, verum C. Joanném Haller confirmare; ideo 
eadem die, praefatus Dnus Comes, lecto prius catalogo 
regni, per Excellmum Dnum C. Paulum Franciscam 
a Vallis, Generalem Commenclantem Transylvaniae, 
tanquam Commissarium Reg. fuit installatila, solen-
neque juramentum deposuit. Explosa sunt tormenta 
sex vicibus tribus, primo dum advenit inter Status, 
secundo dum juramentum deposuit, tertio dum ad 
hospitium regressus, ad illud pervenit. Expost Ex-
cellnuis Dnus Generalis fatus potiorem partem Status 
lautissimo excepit prandio, subito vero Status solenni 
legatione congratulati sunt neo Excellmo Duo Gu-
bernatori per B. Petrum Apor supr. judicem Reg. se-
dium siculicalium Sepsi, Kezdi et Orbai ut et Miklós-
vár, C. Franciscum Kornis, Comitem supr. Cottus de 
Küköllö, et Michaelem Zekelium consulem cibinien-
sem, et Comitatuum ac Sedium quosdam deputatos. 
Expost tam Reg. Gubernium, quam Status comitati 
sunt Dnum neo-Gubernatorem ad suam domum.